
C O P I A

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

N. 36 del 27/09/2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2014.OGGETTO:

L'anno duemilaquatordici, addì ventsete del mese di setembre alle ore 11:00, presso il Municipio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescrite dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
soto la presidenza del Sindaco SINDACO  PIERPAOLO VIGOLINI il Consiglio Comunale.

PCognome e Nome AN.

SIVIGOLINI PIERPAOLO 1 

FEDERICI GIULIO SI 2 

SISCANACAPRA CLAUDIO 3 

SIGANDOLFI TANIA 4 

SIMANCASTROPPA GIUSEPPE PIETRO 5 

SIBIGNAMI ILARIO 6 

SIRAVARA BATTISTA GIACOMO 7 

SIPELIZZOLI MARIA TERESA 8 

SIROSSI FABIO 9 

SIRAINERI UMBERTO 10 

MACCAGNOLA GIOVANNI SI 11 

Present n.  9 Assent n.  2

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIATERESA CAPORALE.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a tratare 
l'argomento di cui in oggeto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 27/09/2014 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2014. 

 

Il Sindaco illustra le modalità di determinazione delle tariffe. 

Richiamati: 

- l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall'articolo 27, comma 8, 

della legge n. 448/2001, prevede quale termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali  quello stabilito da norme statali per 

l'approvazione del bilancio di previsione; 

- il decreto ministeriale del 19 dicembre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27 dicembre 2013, 

che fissava  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, 

originariamente previsto per il 31 dicembre 2013, differendolo al 28 febbraio 2014; 

- il decreto ministeriale del 13 febbraio 2014 con cui è stato ulteriormente rinviato il termine per 

l'approvazione del bilanci di previsione dell'esercizio 2014, come sopra individuato, differendolo 

ulteriormente al 30 aprile 2014; 

- il decreto ministeriale del 29 aprile 2014 in cui il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 

l’anno 2014 da parte degli enti locali è ulteriormente differito dal 30 aprile 2014 al 31 luglio 2014. 

- che corso della riunione la Conferenza Stato-città ed autonomie locali il Ministro dell’interno ha espresso 

PARERE FAVOREVOLE (ai sensi dell’articolo 151, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - 

TUOEL) su conforme richiesta pervenuta dall'A.N.C.I. sull’ulteriore  differimento dal 31 luglio al 30 

settembre 2014 del termine per l'approvazione da parte degli Enti locali del bilancio di previsione per 

l'anno 2014; 

- la legge 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) istitutiva dell’Imposta Unica Comunale (IUC), 

basata su due presupposti impositivi: 

1. uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 

2. l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

 

Dato atto che  

- La IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 

carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

- Che contestualmente, il comma 704 della citata Legge di stabilità ha abrogato l’art. 14 del Decreto Legge del 6 

dicembre 2011, n. 201 istitutiva della TARES nel 2013. 

 

Atteso che 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 27/09/2014 

 

- ai sensi del comma 651della legge 147 del 27 dicembre 2013, il comune nella commisurazione della tariffa 

tiene conto dei criteri determinati con regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 

aprile 1999, n.158 (cd Metodo Normalizzato); 

- pertanto le  tariffe del nuovo tributo saranno commisurate alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti 

prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte,  

- l’individuazione del riparto dei costi tra le utenze domestiche e le utenze non domestiche così come la 

ripartizione dei costi tra la componente fissa e la componente variabile viene effettuata in continuità con 

l’esercizio precedente perseguendo, nel rispetto del dettato normativo, un equo rapporto nella 

suddivisione dei costi tra le utenze. 

- Con deliberazione del C.C. n.   del  

- in ossequio a quanto disposto nella Legge di stabilità 2014 all’art.1, comma 652 L.147/201 (“Il comune… 

può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, 

in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti.”) nonché 

dalla derivata previsione ex. art. 13 c.4 del Regolamento IUC componente TARI inerente la possibilità di 

articolare la tariffa “…anche distintamente con riferimento alle caratteristiche delle diverse zone del 

territorio comunale, ed in particolare alla loro destinazione a livello di pianificazione urbanistica e 

territoriale, alla densità abitativa, alla frequenza e qualità dei servizi da fornire…” viene definita apposita 

tariffa basata sulla previsione dei costi sostenuti per i servizi di raccolta e smaltimento sostenuti dal 

Gestore del servizio;   

- ai fini del calcolo tariffario è stata quindi scorporata la cifra di Euro 55.525,69 quali costi  imputabili alla cd 

“Zona Tariffaria GERMANI” così come all’allegato B al presente delibera di cui forma parte integrante e 

sostanziale. 

- pertanto la ripartizione dei costi ottenuta applicando ai centri di costo individuati la metodologia indicata 

dal  DPR 158/99 comporta: zona città parte fissa 69,01% (€ 79.322,65), parte variabile  30,99% (€ 

35.618,03); Zona Tariffaria GERMANI parte fissa 57,11% ( € 31.711,81), parte variabile 42,89% € 

23.813,88; 

- I criteri che hanno guidato l’Amministrazione nella determinazione del piano tariffario sono stati, nel 

pieno rispetto degli incombenti previsti dalla normativa di riferimento, una sostanziale continuità nella 

ripartizione dei costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti mantenendo contestualmente un 

rapporto equo nella definizione del prelievo tariffario applicato alla singola utenza; 

- quindi, sulla base delle proiezioni effettuate ed al fine di consentire un prelievo più equo e meglio 

rispondente alle aspettative dei cittadini mitigando le rigidità imposte dal modello e perseguendo la 

perequazione della distribuzione dei costi inerenti il servizio di igiene urbana una volta proceduto a 

scorporare i costi individuati per la Zona Tariffaria GERMANI, viene prevista una attribuzione dei costi al 

77,06% alle utenze domestiche ed al 22,94% alle utenze non domestiche così come riportato nello schema 

riepilogativo allegato B1; 

preso atto  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 27/09/2014 

 

- dei coefficienti e delle tariffe unitarie, di cui all’allegato C1 e C2 del presente atto deliberativo, 

determinati come precedentemente descritto; 

- che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 

del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione 

del bilancio di previsione; 

- che l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 

2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1  gennaio dell’anno di riferimento”. 

Il Consigliere di minoranza Sig. Rossi F. chiede  un elenco delle  attività  economiche  presenti  sul territorio, 

suddiviso per categorie .  Se non previsto fra gli allegati alla presente deliberazione, provvederà  richiederlo 

agli uffici del Comune. 

Il Consigliere di minoranza   Raineri Umberto  dichiara che la votazione sua e del Consigliere  Rossi  sarà 

contraria in quanto  la TARI  dovrebbe essere  calcolata sia in base alle dimensioni dell’abitazione che  al 

numero di persone che vi risiedono, secondo il principio sancito dalla normativa  per cui «chi inquina paga» 

(e pertanto chi più inquina più paga).  

Il Consigliere Rossi Fabio chiede  che vengano fornite dall’amministrazione delle giustificazioni puntuali 

perché la scelta effettuata – chi inquina di piu’ paga di meno -  non  rispetta la normativa. 

Il consigliere comunale Raineri Umberto dichiara  “che il presente atto  è contro allo spirito della legge , che 

prevede una proporzionalità nel pagamento delle tasse”. 

Il Sindaco  risponde che  provvederà ad acquisire dagli uffici i dati richiesti per una verifica  circa la 

veridicità di quanto dichiarato dai Consiglieri di minoranza Rossi e Raineri . 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione dei predetti documenti il Consiglio Comunale 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, 

residui e cassa) e del patto di stabilità interno; 

Con voti favorevoli, espressi a norma di legge in forma palese per alzata di mano : favorevoli: 9  contrari: 2 Sigg.ri Rossi F. e Raineri 

U.- Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

a) di approvare la ripartizione dei costi tra quota fissa e variabile, nonché tra utenze domestiche e non 

domestiche come riportato all’ allegato B e all’ allegato B1 del presente atto deliberativo; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 27/09/2014 

 

b) di approvare i coefficienti e le tariffe unitarie, di cui agli allegati C1 e C2 del presente atto deliberativo; 

c) di provvedere all’invio delle tariffe deliberate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 

finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque 

entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione.  

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a norma di 

legge in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di qaunto disposto dall’art. 134, c.4 del d.l.vo 

267/2000 e ss.mm. ed ii..  

 



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 36 DEL 27/09/2014

OGGETTO:

APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2014.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che regolamentano 
la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

F.TO ROBERTA MAFFEZZONI

Cingia de' Bot, 27.09.2014



COMUNE DI CINGIA DE BOTTI      

Costo  del Servizio 170.466,38€    114.940,68€   35.618,03€   79.322,65€     114.940,68€           55.525,69€      23.813,88€   31.711,81€     55.525,69€              

COSTI VARIABILI COSTI FISSI TOTALE DEI COSTI COSTI VARIABILI COSTI FISSI TOTALE DEI COSTI
CRT + CTS CSL + CARC + CGG ripartiti tra fissa e variabile CRT + CTS CSL + CARC + CGG ripartiti tra fissa e variabile

+ CRD + CTR  + CCD + AC + CK  senza postalizzazione + CRD + CTR  + CCD + AC + CK  senza postalizzazione

100%
1. CG (Costi operativi di gestione) 136.717,48€    92.705,26€     35.618,03€   11.978,19€     47.596,22€             44.012,21€      23.813,88€   6.202,29€       30.016,17€              

Costi del personale  €              14.901,00 €               9.817,50 €               9.817,50  €                        9.817,50 €                5.083,50 €               5.083,50  €                        5.083,50 
Costi per materie di consumo e merci  €                   500,00 €                  329,42 €                  329,42  €                           329,42 €                   170,58 €                  170,58  €                           170,58 
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                        -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                           -   €                        -    €                                   -    €                                   -   

TOTALE  €              15.401,00 €            10.146,93 €                       -   €            10.146,93  €                      10.146,93 €               5.254,07 €                       -   €              5.254,07  €                        5.254,07 

Costi del personale  €              25.259,15 €              18.723,32 €                      -    €                                   -   €                6.535,84 €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €              11.415,78 €               8.461,93 €            8.461,93  €                        8.461,93 €                2.953,85 €            2.953,85  €                        2.953,85 
Costi per servizi di terzi  €                   321,39 €                  238,23 €               238,23  €                           238,23 €                    83,16 €                 83,16  €                             83,16 
Ammortamenti e svalutazioni  €                6.314,79 €               4.680,83  €                                   -   €                1.633,96  €                                   -   

TOTALE  €              43.311,11 €            32.104,31 €           8.700,16 €                          -    €                        8.700,16 €             11.206,80 €           3.037,01 €                          -    €                        3.037,01 

Costi del personale  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                           -   €                        -    €                                   -    €                                   -   

TOTALE  €                           -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   
in alternativa smaltimento presso impianti di terzi
Costi per trattamento e smaltimento  €              32.304,25 €            15.595,25 €         15.595,25  €                      15.595,25 €             16.709,00 €         16.709,00  €                      16.709,00 

Ammortamenti e svalutazioni  €                   763,00 €                  502,70  €                                   -   €                   260,30  €                                   -   
Analisi di laboratorio  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   
Campagne informative  €                1.779,48 €               1.172,41 €               1.172,41  €                        1.172,41 €                   607,07 €                  607,07  €                           607,07 
Costi di gestione ecocentri  €                1.000,00 €                  658,85 €                  658,85  €                           658,85 €                   341,15 €                  341,15  €                           341,15 
Costi per materie di consumo e merci  €                2.553,00 €               1.682,04 €            1.682,04  €                        1.682,04 €                   870,96 €               870,96  €                           870,96 
Interventi di pulizia e bonifica discariche abusive e R P abbandonati  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   

TOTALE  €                6.095,48 €              4.016,00 €           1.682,04 €              1.831,26  €                        3.513,30 €               2.079,48 €              870,96 €                 948,22  €                        1.819,18 

1.1.4. AC   Altri costi

TOTALE PEF  
GERMANI

COSTI ZONA TARIFFARIA GERMANI

IPOTESI RIPARTIZIONE IN ZONE TARIFFARIE

1.1.2 CRT   Costi di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani

1.1.3. CTS   Costi di trattamento e smaltimento rifiuti solidi urbani

1.1. CGIND   Costi di gestione del ciclo dei servizi relativi ai rifiuti solidi urbani indifferenziati)

1.1.1 CSL  Costi spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche

COSTI ZONA TARIFFARIA CITTA'

percentuale assegnazione personale ai costi fissi

TOTALE PEF 
COMPLESSIVO TOTALE PEF CITTA'

CINGIA DE' BOTTI - PEF 2014 IPOTESI ZONE TARIFFARIE - RIPARTO COSTI - VER 08-08 1 di 4



COMUNE DI CINGIA DE BOTTI      

Costo  del Servizio 170.466,38€    114.940,68€   35.618,03€   79.322,65€     114.940,68€           55.525,69€      23.813,88€   31.711,81€     55.525,69€              

COSTI VARIABILI COSTI FISSI TOTALE DEI COSTI COSTI VARIABILI COSTI FISSI TOTALE DEI COSTI
CRT + CTS CSL + CARC + CGG ripartiti tra fissa e variabile CRT + CTS CSL + CARC + CGG ripartiti tra fissa e variabile

+ CRD + CTR  + CCD + AC + CK  senza postalizzazione + CRD + CTR  + CCD + AC + CK  senza postalizzazione

TOTALE PEF  
GERMANI

COSTI ZONA TARIFFARIA GERMANI

IPOTESI RIPARTIZIONE IN ZONE TARIFFARIE

COSTI ZONA TARIFFARIA CITTA'

TOTALE PEF 
COMPLESSIVO TOTALE PEF CITTA'

Costo raccolta  INERTI  €                           -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   
Costi del personale  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                           -   €                        -    €                                   -    €                                   -   
Costo raccolta carta e cartone  €                9.471,93 €              6.547,87 €           1.636,97 €                          -    €                        1.636,97 €               2.924,06 €              731,02 €                          -    €                           731,02 
Costi del personale  €                5.683,16 €               3.928,72 €                      -    €                                   -   €                1.754,44 €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                2.367,98 €               1.636,97 €            1.636,97  €                        1.636,97 €                   731,02 €               731,02  €                           731,02 
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                         -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                1.420,79 €                  982,18  €                                   -   €                   438,61  €                                   -   
Costo raccolta FORSU  €                1.322,19 €              1.322,19 €              801,57 €                          -    €                           801,57 €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   
Costi del personale  €                   416,49 €                  416,49 €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                   801,57 €                  801,57 €               801,57  €                           801,57 €                      -    €                                   -   
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                   104,12 €                  104,12  €                                   -    €                                   -   
Costo raccolta GREEN E LEGNAME  €                6.584,14 €              5.487,62 €           1.371,90 €                          -    €                        1.371,90 €               1.096,52 €              274,13 €                          -    €                           274,13 
Costi del personale  €                3.950,49 €               3.292,57 €                      -    €                                   -   €                   657,91 €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                1.646,04 €               1.371,90 €            1.371,90  €                        1.371,90 €                   274,13 €               274,13  €                           274,13 
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                         -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                   987,62 €                  823,14  €                                   -   €                   164,48  €                                   -   
Costo raccolta INGOMBRANTI  €                1.961,53 €              1.961,53 €              490,38 €                          -    €                           490,38 €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   
Costi del personale  €                1.176,92 €               1.176,92 €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                   490,38 €                  490,38 €               490,38  €                           490,38 €                      -    €                                   -   
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                   294,23 €                  294,23  €                                   -    €                                   -   
Costo raccolta MEDICINALI  €                           -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   
Costi del personale  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                           -   €                        -    €                                   -    €                                   -   
Costo raccolta PILE E PERICOLOSI  €                   261,77 €                 261,77 €                65,44 €                          -    €                             65,44 €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   
Costi del personale  €                   157,06 €                  157,06 €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                     65,44 €                    65,44 €                 65,44  €                             65,44 €                      -    €                                   -   
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                     39,27 €                    39,27  €                                   -    €                                   -   
Costo raccolta plastica e tetrapak E MULTIRACCOLTA  €              10.679,25 €              7.247,25 €           2.168,18 €                          -    €                        2.168,18 €               3.432,00 €           1.026,76 €                          -    €                        1.026,76 
Costi del personale  €                5.987,44 €               4.063,25 €                      -    €                                   -   €                1.924,19 €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                3.194,94 €               2.168,18 €            2.168,18  €                        2.168,18 €                1.026,76 €            1.026,76  €                        1.026,76 
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                         -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                1.496,86 €               1.015,81  €                                   -   €                   481,05  €                                   -   
Costo raccolta PNEUMATICI  €                           -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   
Costi del personale  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                           -   €                        -    €                                   -    €                                   -   
Costo raccolta TONER, OLII,  €                           -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   €                          -   €                       -   €                          -    €                                   -   
Costi del personale  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                           -   €                        -    €                                   -    €                                   -   
Costo raccolta vetro e lattine  €                6.738,26 €              6.544,57 €           1.636,14 €                          -    €                        1.636,14 €                  193,69 €                48,42 €                          -    €                             48,42 
Costi del personale  €                4.042,96 €               3.926,74 €                      -    €                                   -   €                   116,21 €                      -    €                                   -   
Costi per materie di consumo e merci  €                1.684,57 €               1.636,14 €            1.636,14  €                        1.636,14 €                    48,42 €                 48,42  €                             48,42 
Costi per servizi di terzi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                         -   €                      -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                1.010,74 €                  981,69  €                                   -   €                    29,05  €                                   -   

Costi coperti dal COREPLA - CONAI - ALTRI CONSORZI -€                5.120,06 -€              3.373,35 -€           3.373,35 -€                       3.373,35 -€                1.746,71 -€           1.746,71 -€                       1.746,71 

TOTALE  €              31.899,01 €            25.999,45 €           4.797,25 €                          -    €                        4.797,25 €               5.899,56 €              333,62 €                          -    €                           333,62 

1.2.1 CRD.Costi di raccolta differenziata per materiale

1.2. CGD Costi di gestione del ciclo delle raccolte differnziate

CINGIA DE' BOTTI - PEF 2014 IPOTESI ZONE TARIFFARIE - RIPARTO COSTI - VER 08-08 2 di 4



COMUNE DI CINGIA DE BOTTI      

Costo  del Servizio 170.466,38€    114.940,68€   35.618,03€   79.322,65€     114.940,68€           55.525,69€      23.813,88€   31.711,81€     55.525,69€              

COSTI VARIABILI COSTI FISSI TOTALE DEI COSTI COSTI VARIABILI COSTI FISSI TOTALE DEI COSTI
CRT + CTS CSL + CARC + CGG ripartiti tra fissa e variabile CRT + CTS CSL + CARC + CGG ripartiti tra fissa e variabile

+ CRD + CTR  + CCD + AC + CK  senza postalizzazione + CRD + CTR  + CCD + AC + CK  senza postalizzazione

TOTALE PEF  
GERMANI

COSTI ZONA TARIFFARIA GERMANI

IPOTESI RIPARTIZIONE IN ZONE TARIFFARIE

COSTI ZONA TARIFFARIA CITTA'

TOTALE PEF 
COMPLESSIVO TOTALE PEF CITTA'

CIMITERIALI  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
FORSU  €                5.510,33 €               3.032,03 €            3.032,03  €                        3.032,03 €                2.478,30 €            2.478,30  €                        2.478,30 
GREEN  €                2.005,35 €               1.620,35 €            1.620,35  €                        1.620,35 €                   385,00 €               385,00  €                           385,00 
INERTI  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
MEDICINALI E RIFIUTI OSPEDALIERI  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                         -   €                      -    €                                   -   
PILE  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
PNEUMATICI  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
RIFIUTI PERICOLOSI  €                   190,96 €                  190,96 €               190,96  €                           190,96 €                      -    €                                   -   
TONER  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Altri ulteriori tipi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Altri ulteriori tipi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Altri ulteriori tipi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Altri ulteriori tipi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Altri ulteriori tipi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Altri ulteriori tipi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   
Altri ulteriori tipi  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                      -    €                                   -   

TOTALE  €                7.706,63 €              4.843,33 €           4.843,33 €                          -    €                        4.843,33 €               2.863,30 €           2.863,30 €                          -    €                        2.863,30 
Proventi vendita materiali  €                           -   €                        -   €                      -    €                                   -   €                         -   €                      -    €                                   -   

TOTALE NETTO  €                7.706,63 €              4.843,33 €           4.843,33 €                          -    €                        4.843,33 €               2.863,30 €           2.863,30 €                          -    €                        2.863,30 

2. CC (Costi Comuni) 33.748,90€       22.235,42€     -€              57.920,50€     57.920,50€             11.513,48€      -€              22.502,07€     22.502,07€              

Personale che segue la definizione della tariffa, il suo accertamento, il 
contenzioso e la riscossione

 €              11.763,00  €               7.750,04  €               7.750,04  €                        7.750,04  €                4.012,96  €               4.012,96  €                        4.012,96 

Consulenze e canoni  licenza uso software  €                4.150,00 €               2.734,22 €               2.734,22  €                        2.734,22 €                1.415,78 €               1.415,78  €                        1.415,78 
Canoni, affitti, bolli, tasse e tributi  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   
Stampa e postalizzazione (non va in Tariffa ma diretto in fattura)  €                           -   €                        -    €                                   -    €                                   -   
Ammortamenti e svalutazioni  €                           -   €                        -    €                                   -   €                         -    €                                   -   

TOTALE  €              15.913,00 €            10.484,26 €                       -   €            10.484,26  €                      10.484,26 €               5.428,74 €                       -   €              5.428,74  €                        5.428,74 

Personale che segue l'organizzazione del servizio o dell'appalto  €                2.186,20 €               1.440,37 €               1.440,37  €                        1.440,37 €                   745,82 €                  745,82  €                           745,82 
% costo personale servizi di raccolta  €                           -   €                        -   €              35.685,08  €                      35.685,08 €                         -   €              10.988,59  €                      10.988,59 
Spese logistiche dell'ufficio organizzazione  €                2.732,75 €               1.800,47 €               1.800,47  €                        1.800,47 €                   932,28 €                  932,28  €                           932,28 
Canoni, affitti, bolli, tasse e tributi relativi  €                1.093,10 €                  720,19 €                  720,19  €                           720,19 €                   372,91 €                  372,91  €                           372,91 
Oneri diversi  e consulenze  €                   651,32 €                  429,12 €                  429,12  €                           429,12 €                   222,20 €                  222,20  €                           222,20 

TOTALE  €                6.663,37 €              4.390,15 €                       -   €            40.075,23  €                      40.075,23 €               2.273,22 €                       -   €            13.261,81  €                      13.261,81 

Quote costo personale non diretto  €                4.736,76 €               3.120,81 €               3.120,81  €                        3.120,81 €                1.615,95 €               1.615,95  €                        1.615,95 
Oneri Finanziari  €                3.643,66 €               2.400,62 €               2.400,62  €                        2.400,62 €                1.243,04 €               1.243,04  €                        1.243,04 
Quote spese logistiche sede aministrativa  €                1.821,83 €               1.200,31 €               1.200,31  €                        1.200,31 €                   621,52 €                  621,52  €                           621,52 
Costi diversi CDA , studi, consulenze  €                   910,92 €                  600,16 €                  600,16  €                           600,16 €                   310,76 €                  310,76  €                           310,76 
Fondo rischi crediti  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   
Crediti inesigibili al netto del fondo rischi crediti  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   
Oneri diversi - a dedurre MIUR, entrate da accertamento e recuperi diversi  €                     59,35  €                    39,10  €                    39,10  €                             39,10  €                    20,25  €                    20,25  €                             20,25 

TOTALE  €              11.172,53 €              7.361,01 €                       -   €              7.361,01  €                        7.361,01 €               3.811,52 €                       -   €              3.811,52  €                        3.811,52 

2.2 CGG Costi generali di gestione

2.3 CCD Costi Comuni diversi

1.2.2 CTR  Costi trattamento e riciclo (al netto dei proventi della vendita di materiale ed energia derivanti da rifiuti)

2.1 CARC Costi amministrativi dell'accertamento, della riscossione, del contenzioso

CINGIA DE' BOTTI - PEF 2014 IPOTESI ZONE TARIFFARIE - RIPARTO COSTI - VER 08-08 3 di 4



COMUNE DI CINGIA DE BOTTI      

Costo  del Servizio 170.466,38€    114.940,68€   35.618,03€   79.322,65€     114.940,68€           55.525,69€      23.813,88€   31.711,81€     55.525,69€              

COSTI VARIABILI COSTI FISSI TOTALE DEI COSTI COSTI VARIABILI COSTI FISSI TOTALE DEI COSTI
CRT + CTS CSL + CARC + CGG ripartiti tra fissa e variabile CRT + CTS CSL + CARC + CGG ripartiti tra fissa e variabile

+ CRD + CTR  + CCD + AC + CK  senza postalizzazione + CRD + CTR  + CCD + AC + CK  senza postalizzazione

TOTALE PEF  
GERMANI

COSTI ZONA TARIFFARIA GERMANI

IPOTESI RIPARTIZIONE IN ZONE TARIFFARIE

COSTI ZONA TARIFFARIA CITTA'

TOTALE PEF 
COMPLESSIVO TOTALE PEF CITTA'

3 CK (Costi d'uso del capitale) -€                  -€                -€              9.423,97€       9.423,97€               -€                 -€              3.007,45€       3.007,45€                

Ammortamento Piattaforma  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   
Ammortamenti mezzi ed attrezzature  €                           -   €                        -   €               8.921,27  €                        8.921,27 €                         -   €               2.747,15  €                        2.747,15 
Ammortamento beni immateriali (consulenze, licenze, ecc)  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   
Ammortamenti diversi  €                           -   €                        -   €                  502,70  €                           502,70 €                         -   €                  260,30  €                           260,30 
Ammontare annuo mutui Comunali  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   

TOTALE -€                        -€                      -€                   9.423,97€             9.423,97€                       -€                       -€                   3.007,45€             3.007,45€                        

Accantonamento per agevolazioni per la premiazione dei comportamenti 
meritevoli sulla raccolta differenziata (c 10 art. 49 D.Leg 22)

 €                           -    €                        -    €                        -    €                                   -    €                         -    €                        -    €                                   -   

Accantonamento per agevolazione ai produttori di assimiliati che avvviano 
effettivamente al recupero quote di rifiuti (c.14 art. 49 DLeg. 22)

 €                           -    €                        -    €                        -    €                                   -    €                         -    €                        -    €                                   -   

Altri accantonamenti  €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   
TOTALE -€                        -€                      -€                   -€                       -€                                -€                       -€                   -€                      -€                                 

 €                           -   €                        -   €                        -    €                                   -   €                         -   €                        -    €                                   -   

3.2 ACCn Accantonamenti per l'anno di riferimento

3.3. Rn  Remunerazione del capitale investito per l'anno di riferimento

3.1. AMMn Ammortamenti per l'anno di riferimento

CINGIA DE' BOTTI - PEF 2014 IPOTESI ZONE TARIFFARIE - RIPARTO COSTI - VER 08-08 4 di 4



Allegato B1  alla delibera di consiglio n.    del

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
TARI 2014

COSTI FISSI COSTI VARIABILI
Costi spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche 10.146,93€       -€                     

Costi amministrativi dell'accertamento, della riscossione, del contenzioso 10.484,26€       -€                     
Costi generali di gestione 40.075,23€       -€                     
Costi Comuni diversi 7.361,01€         -€                     
Altri costi 1.831,26€         1.682,04€             
Ammortamenti per l'anno di riferimento 9.423,97€         -€                     
Costi di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani -€                  8.700,16€             
Costi di trattamento e smaltimento rifiuti solidi urbani -€                  15.595,25€           
Costi di raccolta differenziata per materiale -€                  4.797,25€             
Costi trattamento e riciclo (al netto proventi vendita materiale e energia 

derivanti da rifiuti) -€                  4.843,33€             
TOTALE 79.322,66€       35.618,03€           

ripartizione 69,01% 30,99%

% %
Totale Costi Fissi 79.322,66€       61.123,99€          77,06% 18.198,66€          22,94%
Totale Costi Variabili 35.618,03€       27.446,34€          77,06% 8.171,69€            22,94%
Totale Costi 114.940,69€     88.570,33€           26.370,35€           

Totale
Ripartizione Utenze

Domestiche non Domestiche



TARIFFE UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti
Parte fissa a 

mq.
Parte variabile

1 componente 0,67333€         37,16162€        
2 componenti 0,78555€         66,89092€        
3 componenti 0,86571€         74,32325€        
4 componenti 0,92984€         62,43153€        
5 componenti 0,99397€         53,26500€        
6 o più componenti 1,04206€         49,54883€        

Parte fissa Parte variabile

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,34779€         0,15173€         
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,61597€         0,26910€         
3 Stabilimenti balneari 0,42322€         0,18542€         
4 Esposizioni, autosaloni 0,53636€         0,23741€         
5 Alberghi con ristorante 1,00567€         0,44002€         
6 Alberghi senza ristorante 0,76263€         0,33425€         
7 Case di cura e di riposo 0,83806€         0,36549€         
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,00567€         0,45519€         
9 Banche ed istituti di credito 0,72911€         0,31997€         

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,13138€         0,51320€         
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,08529€         0,47416€         
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 0,87158€         0,37932€         
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,87158€         0,37999€         
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,56150€         0,24545€         
15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 0,96377€         0,43779€         
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,02810€         0,88539€         
17 Bar, caffè, pasticcerie 1,67612€         0,71402€         
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,17328€         0,52659€         
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,73897€         0,75865€         
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 2,53932€         1,10941€         
21 Discoteche, night club 1,12300€         0,49111€         

Zona Tariffaria GERMANI 1,80694€         1,35692€         

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI - TARIFFE TARI RIFIUTI - Anno 2014

Tariffa € / mq. effettivo

Attività

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

ZONA TARIFFARIA CITTA'



UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti Ka Kb

1 componente 0,84 1,50
2 componenti 0,98 2,70
3 componenti 1,08 3,00
4 componenti 1,16 2,52
5 componenti 1,24 2,15
6 o più componenti 1,30 2,00

Kc Kd 
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,42 3,40
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,74 6,03
3 Stabilimenti balneari 0,51 4,16
4 Esposizioni, autosaloni 0,64 5,32
5 Alberghi con ristorante 1,20 9,86
6 Alberghi senza ristorante 0,91 7,49
7 Case di cura e di riposo 1,00 8,19
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,20 10,20
9 Banche ed istituti di credito 0,87 7,17
10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,35 11,50
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,30 10,63
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 1,04 8,50
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,04 8,51
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,67 5,50
15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 1,15 9,81
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,42 19,84
17 Bar, caffè, pasticcerie 2,00 16,00
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,40 11,80
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,08 17,00
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,03 24,86
21 Discoteche, night club 1,34 11,01

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI - COEFFICIENTI TARI RIFIUTI - Anno 2014

UTENZE NON DOMESTICHE

Attività

ZONA TARIFFARIA CITTA'



Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  PIERPAOLO VIGOLINI F.TO DOTT.SSA MARIATERESA CAPORALE

RELAZIONI DI PUBBLICAZIONE

Il sotoscrito, vist gli at d'ufcio,:

F.to IL SEGRETARIO COMUNALECingia de' Bot, 04/10/2014

F.TO DOTT.SSA MARIATERESA CAPORALE

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web isttuzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutvi dal 04/10/2014 al 19/10/2014.

ATTESTA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA MARIATERESA CAPORALE

Cingia de' Bot, _______________

La presente copia è conforme all'originale per uso amministratvo.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[   ] decorsi 10 gg. dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c.3 del D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000;

[X] immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c.4 del D. Lgs.vo 267/2000;

Cingia de' Bot, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT.SSA MARIATERESA CAPORALE

Si certfca che la presente deliberazione è divenuta esecutva ai sensi di legge:


